Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 196/2024

Requer Voto de Pesar pelo
falecimento do Sr. João
Margato, ocorrido no dia 08 de
Março de 2024 nesta cidade.

Senhor Presidente,

Nos termos do Art. 102, Inciso IV, do Regimento Interno desta
Casa de Leis, requeiro a Vossa Excelência que se digne a registrar nos Anais
desta Casa de Leis voto de profundo pesar pelo falecimento do Sr. João
Margato, ocorrido no dia 08 de Março de 2024 nesta cidade.

Justificativa:

  De família tradicional barbarense o Senhor João Margato
faleceu no dia 08 de  Março de 2024 aos 90 anos.

Era viúvo da Sra. Maria Luiza Petrini, deixando os filhos: Neide,
Nilsa, Gilmar Margato (Ex Assessor de Gabinete da Prefeitura de Santa
Bárbara d’Oeste no Governo do Ex Prefeito Mário Heins) e Sérgio Margato
(Assessor Parlamentar da Presidência da Câmara Municipal de Santa Bárbara
d’Oeste), deixa também netos e bisnetos.

Barbarense nascido na Usina Santa Bárbara em 31 de Julho de
1933, filho de Maria Conceição Argente e José Margato (Seu Zico sitiante da
vizinha cidade de Limeira).

Na infância acompanhava seus pais no plantio de laranjas,
cuidava da roça e dos animais do sítio.

Concluiu o primário no Grupo Escolar José Gabriel de Oliveira.

Iniciou sua vida profissional em 1949 como balconista, trabalhou
também no setor de montagem de fundição e na construção da empresa Fibra
de Americana.

Ainda moço foi proprietário de uma lenhadora na área central da
cidade.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

16
44

/2
02

4
08

/0
3/

20
24

 1
2:

09
 -

 C
H

A
V

E
: M

44
6-

U
U

U
Y

-J
G

58
-8

31
1

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Seu João como era carinhosamente chamado dedicou 32 anos
de trabalho às Indústrias Romi, trazendo dessa época muitas recordações e
amizades,

Após sua aposentadoria adquiriu o “Bazar e Papelaria Cruzeiro”
no centro da cidade, atrás da Matriz de Santa Bárbara. Dedicou-se a esse
comércio durante alguns anos, até vendê-lo, e juntamente com seus filhos
abriram a lanchonete Cookery nos anos 80, onde a mesma passou a ser ponto
de encontro da juventude barbarense.

Anos depois essa mesma lanchonete foi transferida para a Rua
Floriano Peixoto onde permaneceu até 2020.

Através da Lei Municipal 3397 de 26 de Junho de 2012 referente
ao PL 50/2012 foi denominada a Rua João Margato no Residencial Dona
Margarida pelo vereador e Presidente da Câmara naquele ano  Sr.  Erb Oliveira
Martins (Uruguaio).

Em 2017 nos termos do Decreto Legislativo nº 08/86 foi agraciado
com o Diploma de Gratidão e Medalha Dona Margarida pelos relevantes
trabalhos realizados na área social do município pelo então vereador e hoje
Presidente da Câmara Sr. Paulo César Monaro.

Benquisto por todos os familiares e amigos, seu passamento
causou grande consternação e saudades; todavia, sua memória há de ser
cultuada por todos que em vida o amaram.

Que Deus esteja presente nesse momento de separação e dor,
para lhes dar força e consolo.

É, pois, este o Voto, através da Câmara de Vereadores, em
homenagem póstuma e em sinal de solidariedade.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 08  de   Março de  2023

Paulo Monaro
Presidente da Câmara

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

16
44

/2
02

4
08

/0
3/

20
24

 1
2:

09
 -

 C
H

A
V

E
: M

44
6-

U
U

U
Y

-J
G

58
-8

31
1

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 8 de março de 2024

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=M446UUUYJG588311, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: M446-UUUY-JG58-8311

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

16
44

/2
02

4
08

/0
3/

20
24

 1
2:

09
 -

 C
H

A
V

E
: M

44
6-

U
U

U
Y

-J
G

58
-8

31
1

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=M446UUUYJG588311
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: M446UUUYJG588311
		2024-03-11T08:31:40-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura